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Albrecht Scholz (1940-2013) — wspomnienie pośmiertne

Albrecht Scholz (1940-2013) — Obituary

1O ddział O kulistyczny, Szpital M ie jsk i im. J. Strusia, Poznań, Polska 

2K atedra O kulistyki, U niw ersytet W arm ińsko-M azurski, O lsztyn, Polska

r y c . i . Albrecht Scholz (1940-2013)

Z  p rzykrością  inform uję, że w ieloletn i członek redakcji 

A rch iw um , prof. A lbrecht Scholz, derm atolog i h istoryk  

derm atologii zm arł po krótkiej chorobie w  m arcu 2013 

roku.

A lbrecht Scholz (r y c . 1 )  u ro d ził się w  G orlitz  (Z g o 

rzelcu) 6 w rześnia 1940 roku jako najm łod szy z trojga 

dzieci. Jego ojciec by ł laryngologiem , k tóry  specjalizował 

się w  leczeniu zaburzeń słuchu i głosu. U kończył szkołę 

w  rodzinnym  m ieście, gdzie zd ał m aturę w  1958 roku. 

N astępnie p od ją ł studia na U niw ersytecie H um boldta 

w  B erlin ie  oraz w  A kad em ii M edycznej C arla  G ustava 

C arusa w  Dreźnie. W  1964 roku obronił pracę doktorską, 

a następnie w  1969 uzyskał specjalizację z derm atologii 

w  K lin ice  D erm atologii w  D reźnie, gdzie w  kolejnych 

latach pracow ał. W  1980 roku uzyskał stanow isko k ie

ro w n ik a  K lin ik i D e rm a to lo g ii A k a d e m ii M ed ycznej 

w  Dreźnie. P row adził w  tym  czasie badania nad w p ły 

w em  n isk ich  tem peratur na now otw ory, co w  efekcie

znalazło  od zw iercied len ie w  jego p ra cy  habilitacyjnej 

pt. „M eto d y kriochirurgii w  leczeniu raka podstaw noko- 

m órkow ego”. R ozw ijał w  tych latach znaczenie derm ato

log ii am bulatoryjnej obejm ującej k rioch irurg ię , terapie 

laserowe, flebologię oraz derm atologię psychosom atycz

ną [1- 18 ] . D opiero w  1985, jako bezpartyjny, uzyskał sta

now isko nadzw yczajnego profesora derm atologii. Prof. 

Scholz poza sw oim i licznym i osiągn ięciam i z zakresu 

derm atologii klin icznej interesow ał się h istorią m ed y

cyny. O d 19 91 w y k ład a ł h istorię  m edycyny, a od 1992 

roku został k ierow n ikiem  K ated ry  H istorii M ed ycyn y 

A kad em ii M edycznej w  Dreźnie. W  1996 roku otrzym ał 

stanow isko p rofesora  h isto rii m ed ycyn y oraz k ie ro w 

n ika Instytutu  H isto rii M ed ycyn y  W yższej A k ad em ii 

Technicznej w  D reźnie. Przez w iele lat in icjow ał i w spie

ra ł p o lsk o -n iem ieck ą  w sp ó łp racę  w  zakresie  h isto rii 

m edycyny. W  latach 19 9 7 -2 0 0 1 p ełn ił funkcję  prezesa 

N iem iecko-Polskiego Tow arzystw a H istorii M ed ycyny 

(ryc. 2). W śró d  p rac  h isto ryczn ych  prof. Sch o lza  na 

szczególną uwagę zasługują te pośw ięcone m odelom  w o

skow ym  [19], dorobkow i lekarzy żydow skich, zwłaszcza 

poch odzących  z kra jów  n iem ieckojęzycznych [20 -30 ], 

oraz dorobkow i niem ieckich lekarzy z W rocław ia z X IX  

w ieku, a także w sp ó łp racy  polsko-niem ieckiej [26-33]. 

W yjątkow o często b yw ał w łaśn ie we W rocław iu.

W  1983 roku otrzym ał nagrodę im . Sam uela J. Za- 

kon a p rzyzn aw aną przez am eryk ań sk ie  Tow arzystw o 

H istorii D erm atologii za pracę na tem at A lberta N eissera 

(1855-19 16 ) [25]. Ponadto opisał dorobek naukow y wielu 

m niej znanych derm atologów  [38, 45, 49, 50, 54-55].

A lbrecht Scholz b y ł żonaty z lekarzem  rod zinnym  

dr Ingrid  Scholz; m ieli troje dzieci: derm atologa Stefana, 

m uzyka A d rian a i położną Christine.

O statnim  jego osiągn ięciem  n aukow ym  było  sześć
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r y c . 2. Albrecht Scholz podczas obchodów 65-lecia urodzin 
w  Katedrze Historii Medycyny, Drezno, Niemcy, 2005

rozdziałów  w  „Panteonie derm atologów ” p od  red. C hri- 

stophera Losera, G erd a  Plew iga i W altera B urgh dorfa 

w yd an ym  w  2013 roku. O pracow ał tam  b iografie Edvar- 

da Ehlersa (1863-19 37), Eugena Em anuela G alew skyego 

(1864-1935), M axa Jessnera (1887-1978), Karla Kreibicha 

(18 6 9 -19 32), O scara Lassara (18 4 9 -19 0 7) oraz A lberta  

N eissera (18 55-19 16 ) [55].

Prof. A lbrecht Scholz b y ł autorem  ponad  300  prac 

naukow ych, w  tym  artykułów  i książek, oraz ponad  250 

w yk ład ó w  zaprezentow anych w  N iem czech i za gran i

cą. Przez w iele lat b y ł rów nież rzeczn ikiem  w sp ó łp racy  

n iem iecko-polskiej w  zakresie h istorii m ed ycyny i der

m atologii oraz członkiem  redakcji „A rch iw u m  H istorii 

i F ilozofii M ed ycyn y”.

C ześć Jego pam ięci!
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Komunikat nr 1

Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w  Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu

zaprasza na konferencję naukową pt.

Czystość i brud. Higiena w średniowieczu

Bydgoszcz (11-12  września 2014 r.)

Rozpowszechniony dziś termin „higiena" wszedł do użytku dopiero na początku XIX w., jednakże instynktowne pragnienie za

chowania zdrowia żywione przez człowieka, a stanowiące istotę higieny, jest znacznie starsze. Dowodzą tego rozmaite zabytki 

kultury materialnej, źródła pisane oraz ikonografia. Znaczna, choć często odmienna od naszej, rola higieny w  świecie średnio

wiecza powodowała, że: ablucje, posty, wypoczynek, zabiegi przy ciałach zmarłych, przybierały często sakralny, zrytualizowany 

charakter. Kwestią higieny zajmowali się zarówno teolodzy, mnisi, medycy, jak  i prawodawcy, albowiem  szeroko rozumiana troska 

o zachowanie lub przywrócenie fizycznej i duchowej czystości, a zarazem obawa przed zagrożeniami, jakie niósł ze sobą rozmaicie 

pojm owany brud, cechowała życie jednostek i całych społeczności.

Każda epoka w ypracow yw ała własny sposób pojm owania czystości i brudu, a w  związku z tym także i oryginalną koncepcję higie

ny. Celem niniejszej konferencji jest próba udzielenia odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób do problem u higieny podchodzili lu

dzie w średniowieczu? Do udziału w tym interdyscyplinarnym przedsięwzięciu zapraszamy: historyków różnych specjalności

—  medycyny, średniowiecza, kultury i sztuki oraz archeologów i filologów. Zamiarem organizatorów jest kontynuowanie tym 

samym cyklu konferencji naukowych dotyczących kwestii higieny na przestrzeni dziejów —  od starożytności po XX w.

Koszt uczestnictwa w  konferencji wynosi 300 zł (dla uczestników studiów doktoranckich 250 zł). W ramach w pisow ego organi

zatorzy zapewniają w yżywienie oraz wydawnictwo zawierające wygłoszone referaty. Koszty noclegów  uczestnicy pokrywają 

indywidualnie. Jednocześnie zaznacza się, że do druku będą skierowane wyłącznie teksty, które uzyskają pozytywną opinię recen

zentów oraz zostaną prawidłowo przygotow ane pod względem  edytorskim (wymogi redakcyjne będą przekazane w  kolejnym 

komunikacie).

Osoby zainteresow ane proszone są o przesłanie do dnia 15 stycznia 2014 r., na adres: wojciech.slusarczyk@ cm.umk.pl lub 

zhistmedpiel@ cm.umk.pl formularza zgłoszeniow ego (patrz niżej) wraz ze streszczeniem  (1500 znaków) proponow anego refe

ratu. Formularz można również przesłać tradycyjną pocztą na adres:

Zakład Historii Medycyny i Pielęgniarstwa Collegium Medicum im. L. Rydygiera w Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Koper

nika w Toruniu, ul. Jagiellońska 15, 85-067 Bydgoszcz z dopiskiem  „Czystość i brud".

Termin nadesłania pełnych tekstów referatów —  15 maja 2014 r. Dalsze informacje zostaną przekazane w Komunikacie nr 2. 

Organizator

—  Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w  Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu

—  Zakład Historii M edycyny i Pielęgniarstwa

—  Katedra i Zakład Higieny i Epidemiologii 

Współorganizatorzy

—  Zakład Historii Średniowiecza (Instytut Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu)

—  Zakład Historii Średniowiecznej (Instytut Historii i Stosunków M iędzynarodowych Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w  Byd

goszczy)

—  Katedra Historii Kultury (Instytut Historii i Stosunków M iędzynarodowych Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w  Bydgoszczy)

—  Zakład Humanistycznych Nauk Wydziału Farm aceutycznego (Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu)

W przypadku pytań proszę dzwonić do dr. W ojciecha Ślusarczyka, tel. 661 87 62 62.

mailto:zhistmedpiel@cm.umk.pl
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Konferencja naukowa pt.

Czystość i brud. Higiena w średniowieczu

1 1 - 12  września 2014 r.

Collegium Medicum im. Ludwika Rydygiera w  Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  Toruniu

Zgłoszenie uczestnictwa w konferencji

Imię:

Nazwisko: Stopień naukowy:

Instytucja (uczelnia, wydział, instytut, zakład):

Adres miejsca pracy:

Adres do korespondencji:

Telefon: Faks:

Tytuł wystąpienia:

Abstrakt wystąpienia (do 1500 znaków):

e-mail:


